
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 068, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre concessão de LICENÇA SEM VENCIMENTOS para servidora municipal e 
dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do Processo nº 2023005814;

R E S O L V E

Art. 1º Fica AUTORIZADA a concessão de licença sem vencimentos, pelo período de 01 ano, a partir de 14 de março de 2023, da 
servidora pública municipal Licilene Fernandes Farias, chapa 11.849, Professora PEB I.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de março de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 069, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de servidores substitutos e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando a Lei Municipal Complementar nº 303, de 06 de agosto de 2018, bem como o Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de 
maio de 2021;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam nomeados os servidores substitutos listados no Anexo Único, em atendimento à necessidade temporária de excep-
cional interesse público, decorrente do afastamento de servidores ocupantes de empregos públicos titulares, nos termos dos artigos 
1º e 2º, da Lei Complementar nº 303, de 06 de agosto de 2018.

§ 1º  O prazo de vigência dos contratos é estabelecido de acordo com o período de afastamento do servidor titular substituído, desde 
que não seja excedido o ano letivo fi xado no calendário escolar vigente.

§ 2º  Findo o prazo de vigência, o contrato estará automaticamente extinto, ressalvada a hipótese de substituição consecutiva 
prevista no § 3º do artigo 3º da aludida legislação.

§ 3º  O contrato celebrado com fundamento na referida lei complementar extinguir-se-á conforme prazo de vigência estabelecido no 
contrato de trabalho, ou, antes do término de sua vigência, nas hipóteses previstas no artigo 14.

Art. 2º  Os servidores contratados sob a égide da Lei Complementar nº 303, de 06 de agosto de 2018, farão jus, exclusivamente, 
aos direitos nela previstos.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data de admissão de cada um dos servidores nomeados.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de março de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR SUBSTITUTO CHAPA EMPREGO 
PÚBLICO PERÍODO SERVIDOR 

TITULAR CHAPA EMPREGO 
PÚBLICO



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

Márcio Alexandre Oler 
Batista Silva 17.871

Técnico em 
Enfermagem – 

Substituto

03/02/2023 a 
19/05/2023

Jenifer Beatriz 
Oliveira Berteli 16.630

Técnico em 
Enfermagem

Letícia Cintra da Silva 17.851
Técnico em 

Enfermagem – 
Substituto

03/02/2023 a 
05/07/2023

Heloísa Silva 
Gomes 16.655 Técnico em 

Enfermagem

Rejeane Breves dos Santos 17.858
Técnico em 

Enfermagem – 
Substituto

03/02/2023 a 
02/02/2024

Paula Cristina 
Roque Ferreira 17.227 Técnico em 

Enfermagem

José Rodrigo da Silva 17.852
Técnico em 

Enfermagem – 
Substituto

03/02/2023 a 
01/04/2023

Adenice Aparecida 
de Oliveira 16.812 Técnico em 

Enfermagem

Márcia Pimenta Rodrigues 17.945
Técnico em 

Enfermagem – 
Substituto

06/02/2023 a 
24/03/2023

Hallici Mariana 
Ribeiro de Moraes 17.221 Técnico em 

Enfermagem

Maria Sandra de Oliveira 17.859 Enfermeiro – 
Substituto

03/02/2023 a 
20/05/2023

Thalita Rodrigues 
Pimenta Volpe 11.143 Enfermeiro

 PORTARIA Nº 070, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos Diretores das Escolas Municipais e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2022006711;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam EXONERADOS, a pedido, os Diretores das Escolas Municipais, junto à Secretaria de Educação, descritos no Anexo 
Único que fi ca fazendo parte integrante dessa Portaria.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 373, de 21 
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data de exoneração de cada um dos servidores.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de março de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ANEXO ÚNICO



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 3

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CONTROLADORIA GERAL

EXTRATO DE PENALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 18.725/2022

A Comissão de Descumprimento Contratual em cumprimento à decisão da Senhora Secretária Municipal de Saúde, publica a apli-
cação de sanção administrativa por descumprimento de obrigações contratuais:
Empresa penalizada: CLÍNICA MÉDICA SANTA BEATRIZ, inscrita no CNPJ sob o n. 15.523.278/0001-10.
Penalidades e Fundamentação Jurídica: ADVERTÊNCIA, nos termos do art. 25, inciso I do Decreto Municipal 10.903/2019 e art. 87, 
inciso I da Lei 8.666/93, culminada com MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO) DO VALOR MENSAL DA MÉDIA DAS TRÊS ÚLTIMAS 
FATURAS, nos termos do constante da cláusula contratual 13.1 do contrato nº 0173/2021.

Franca/SP, 10 de março de 2023.
LUÍS OTÁVIO MONTELLI

Presidente da Comissão de Descumprimento Contratual

EXTRATO DE PENALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 20.927/2022

A Comissão de Descumprimento Contratual em cumprimento à decisão da Senhora Secretária Municipal de Educação, publica a 
aplicação de sanção administrativa por descumprimento de obrigações contratuais:
Empresa penalizada: H. E. ESCOLA INFANTIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 07.589.349/0001-50.
Penalidades e Fundamentação Jurídica: IMPEDIMENTO POR 12 (DOZE) MESES DE CONTRATAR COM A PREFEITURA DE 
FRANCA E ENQUANTO NÃO HOUVER O RESSARCIMENTO AO ERÁRIO, nos termos do art. 25, inciso II, do Decreto Municipal 
10.903/2019 e art. 87, inciso III da Lei 8.666/93 e art. 39, parágrafo 2° da Lei 13.019/2014.

Franca/SP, 10 de março de 2023.
LUÍS OTÁVIO MONTELLI

Presidente da Comissão de Descumprimento Contratual

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 01

A Prefeitura Municipal de Franca por meio da Comissão Especial de Concursos Públicos, nos termos do item 11.1 do referido edital, 
torna publica a presente retifi cação, conforme segue:

Anexo II, fl s. 19.
Onde se lê:
...
EDUCAÇÃO ESPECIAL – arquivos disponíveis em http://portal.mec.gov.br/expansao-da-rede-federal/194-
secretarias-112877938/secad-educacao-continuada-223369541/17009-educacao-especial.

Leia-se:
...
EDUCAÇÃO ESPECIAL - http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/192-secretarias-112877938/seesp-
esducacao-especial-2091755988/12625-catalogo-de-publicacoes

Os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

Franca, 10 de março de 2023.
Comissão Organizadora

UNIDADE ESCOLAR DIRETORES DATA DA 
EXONERAÇÃO FUNÇÃO

EMEB Prof. e Escritor Nelson dos 
Santos Damasceno Fernanda Cristina Naves Oliveira 10/03/2023 DIRETORA DE 

ESCOLA

EMEB Profª. Nair Martins Rocha Renata Dias Sampaio Cintra 10/03/2023 DIRETORA DE 
ESCOLA

EMEB Prof. Augusto Marques Daniela Aparecida dos Santos Pereira 07/03/2023 DIRETORA DE 
ESCOLA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 004/2022



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 4

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Processo Seletivo nº 004/2022, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 16 
de março de 2023, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS ou CÓPIAS AUTENTICADAS dos documentos que comprovem o 
cumprimento dos pré-requisitos de acesso, conforme previsto na tabela do item 3, capítulo I, do Edital de abertura para conferência, 
quais sejam: 

Para DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL: Licenciatura plena em Pedagogia, desde que tenha 
apostilado no verso do diploma que o curso atende ao disposto no artigo 4° da Resolução CNE/CP n° 1 de 15 de maio de 2006 e 
Declaração constando estar em dia com os Tributos Municipais; 

Para DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE INICIAÇÃO MUSICAL (EMIM): Licenciatura plena em Pedagogia, desde que haja 
apostilado no verso do diploma que o curso atende ao disposto no artigo 4° da Resolução CNE/CP n° 1 de 15 de maio de 2006, 
Declaração constando estar em dia com os Tributos Municipais e Licenciatura em música.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo III do edital de abertura, nos termos do item 38. 

 Classifi cação Nome Emprego

1º Lidiane Cristina Donizette Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental

1º PCD - 3° Geral Katia Cilene Saccho Brum Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental

2º Carla Luísa Barbosa Baldoino Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental

Franca, 14 de março de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de Magali Ferreira 
Campolino (Escriturário) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO e 
CLASSIFICADO no Concurso Público nº 001/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento 
de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2023, das 
09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores 
de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – 
Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social, preferencialmente digital (identifi cação e  os registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

96° Rafaela Mariana De Souza Escriturário
  

Franca, 14 de março de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Jaqueline 
Aparecida Da Silva (Pedagogo) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO 
e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 002/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de 
Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2023, das 09h 
às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores 
de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou 
Nascimento, CTPS, preferencialmente digital – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de 
todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de 
Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e 
Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando 
for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma 
foto 3x4. Para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 5

Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Classifi cação Nome Emprego

20º Andrea Facciolo Pires Pedagogo

Franca, 14 de março de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de Rebeca Barbosa 
Vicente (Prof. Substituto Peb II – Educação Física); Juliana Gomes Fontanezi, Rebecca Alves de Castro Santos, Rosana Ferreira 
Luz Souza e Tieko Regina Nonaka Isawa ( Prof. Substituto Peb I – Educação Especial) por não terem assumido efetivamente as 
vagas e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 004/2022, para 
comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo 
de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2023, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos 
seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores 
de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, CTPS, preferencialmente Digital – Carteira 
Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (identifi cação e todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de 
Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça 
Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos do edital completo), Registro 
no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante 
de endereço, uma foto 3x4, regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social e para os candidatos classifi cados PCD, laudo 
médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência 
informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo VI do edital de abertura, nos termos do item 4. 

Classifi cação Nome Emprego

4º Eduardo Henrique Freire Hernandes Prof. Substituto Peb II – Educação Física

2º Negro 9°Geral Julia Dos Prazeres Duarte Souza Prof. Substituto Peb I – Educação Especial

8º Maria Eliana De Oliveira Silva Prof. Substituto Peb I – Educação Especial

1° Carolaine Oliveira Sampaio Técnico em Raio X - Substituto

Franca, 14 de março de 2023.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA o candidato abaixo nomeado 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 05/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos  dias 14, 15 e 16 de março de 
2023, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS 
– Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social, preferencialmente Digital (identifi cação e registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4 e para os candidatos 
classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) 
compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo V do edital de abertura, nos termos do item 4.

Classifi cação Nome Emprego

1º Charles Roberto Fazio Pereira Marceneiro
  



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 6

Franca, 14 de março de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 007/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência Mariana Amanda 
De Souza (Médico – Clínico Geral) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO 
e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 007/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de 
Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2023, das 09h 
às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores 18 
(dezoito) anos,, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, 
CTPS, preferencialmente Digital – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os 
registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes 
Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação 
Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), 
Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4, 
Declaração de gozo dos direitos políticos e civis, Declaração de não ter sido demitido a bem do serviço público e Declaração de não 
ocupar função pública e remunerada “exceto os acúmulos permitidos pela Lei”.

Classifi cação Nome Emprego

14º Maria Eduarda Calazans Resende Médico – Clínico Geral

Franca, 14 de março de 2023.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 001/2023 – ESTAGIÁRIOS

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE: Daiana 
Li Zhao, Lorena Prado Silva e Ana Marcela Nahas Cardili (Direito), Adriana Cristina Freitas Silva (Engenharia Civil) e Guilherme 
Santos Martins (Gestão de Recursos Humanos) e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e CLASSIFICADOS 
no PROCESSO SELETIVO nº 001/2023 – ESTAGIÁRIOS, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Recursos Humanos), no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 15, 16 e 17 de março de 2023, no horário  das 8h às 
12h, munidos dos seguintes documentos: RG e CPF (original e uma cópia simples), declaração de matrícula original constando o 
semestre que está cursando e data de expedição atualizada, comprovante de residência (original e cópia), Atestado de Antecedentes 
Criminais e para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 
Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo III do edital de abertura, nos termos do item 1.9. 

Classifi cação Nome Curso

1º Negro - 24º Geral Aline Feliciano Vicente Administração 

3º Maisa de Paula Facuri Administração

1º João Paulo Carvalho Gibin Arquitetura

2º Luiz Claudio Ferreira Filho Ciências Contábeis

8º Letícia Magalhães Direito

9º Larissa de Sá Hisnauer Direito

10º Lucca Romano Bigeschi Direito

11º Thayná Chieregato Novato Direito

12º Pedro Henrique Falaguasta Nishimura Direito

13º Marina Fernandes Wady Direito

2º Daniel Dieison Rodrigues da Cunha Engenharia Civil

2º Sarah Viviane dos Santos Alves Engenharia de Produção

3º Beatriz Oliveira de Padua Gestão de Recursos Humanos



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 7

EDUCAÇÃO

PORTARIA SME Nº 037 DE 13 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre à acumulação remunerada de cargos públicos.

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI, Secretária Municipal de Educação de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando, inciso XVI do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988;

Considerando, a Constituição Estadual de 05 de outubro de 1989;

Considerando o DECRETO Nº 41.915, DE 2 JULHO DE 1997;

EXPEDE:

Art. 1º - Ficam expedidos os seguintes ATOS DECISÓRIOS, analisados e deferidos pela Secretária Municipal de Educação, em 
consonância aos publicados no Diário Ofi cial do Estado de São Paulo:

EMEB PROF. ALDO PRATA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Edna de Fátima Oliveira SME 01/2023 EEE João Maria Vianney (APAE)

Eliana Eurípeda Batista SME 02/2023 EMEB Prof. Aldo Prata

Liuvânia Cristina do Amaral Barcelos SME 03/2023 EMEB Prof. Aldo Prata 

Lucineide Rodrigues dos Santos Freitas DOE 138/2023 E.E Dr. Orlik Luz

Marlene Cristina Vilas Boas Silva SME 04/2023 EMEB Prof. Aldo Prata 

Renata Rodrigues SME 05/2023 EMEB Prof. Aldo Prata

Silvania Ribeiro de Souza DOE 105/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva

Tatiana Fernandes Bovo DOE 366/2023 E.E Profª. Susana Ribeiro Sandoval 

Wander Marcio Rossi SME 06/2023 EMEB Prof. Luiz Andrade de Freitas - Patrocínio Paulista

EMEB PROFª. ANA ROSA DE LIMA BARBOSA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Bruna Natane Costa SME 07/2023 Escola Municipal do Bairro da Porteira da Pedra - Claraval 

Célia Maria Macário Conceição SME 08/2023 EMEB Profª Ana Rosa de Lima Barbosa

EMEB ANOR RAVAGNANI

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Anelise Ramos Gomes DOE 246/2023 E.E Capitão José Pinheiro de Lacerda

5º Sara Kemily de Oliveira Regatieri Gestão de Recursos Humanos

1º Pedro Henrique Ramos Goncalves de Souza Pedagogia

2º Mariana Martins de Alvarenga Pedagogia

1º Negro - 7º Geral Stephany Romualdo Nunes Silva Pedagogia

3º Taciane Oliveira Rodrigues Pedagogia

1º Maísa Loren Teodoro de Souza Psicologia

1º Pedro Alves Silva Sistemas de Informação

Franca, 14 de março de 2023.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 8

Glaucia Ferreira da Silva DOE 229/2023 E.E Profª. Maria do Carmo Silva Ferreira

EMEB PROF. ANTÔNIO MANOEL DE PAULA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Claudemira Araujo Firmino SME 09/2023 EMEB Irmãos Matos - Patrocínio Paulista

Cláudia Aparecida Firmino SME 10/2023 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

Cláudia Pires Lemos Duarte DOE 300/2023 E.E Profª. Adalgisa São José Gualtieri

Danilo Teodoro Cintra Silva SME 11/2023 EMEF de Brodósqui - Brodowski - SP

Elisabete Rodrigues Santiago SME 12/2023 EMEI Profª. Gercyra de Andrade - Patrocinio Paulista

Fernanda da Silva Alves SME 13/2023 EMEI Ana Maria Naves Garcia Pimenta - Capetinga - MG

Luana de Oliveira Moda SME 14/2023 EMEB José Renato Nogueira - São José 

Luiz Roberto de Souza SME 15/2023 EMEB Irmãos Mattos - Patrocínio Paulista

Maria Alice Balduino da Silva SME 16/2023 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

Maria de Fátima Santos SME 17/2023 EMEB Paulo Freire

Regina Lúcia da Silva SME 18/2023 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula 

Rejane Márcia da Silva SME 19/2023 EMEB Profª. Selma Hilário dos Santos Brito - Itirapuã - SP

Renata Cristina Silva Melo DOE 299/2023 E.E Profª. Adalgisa São José Gualtieri

Rosemary Aparecida da Silva SME 20/2023 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

Tânia Regina Machado SME 21/2023 EMEB Profª. Emilia de Paula Tarantelli

EMEB PROF. ANTÔNIO SICCHIEROLLI

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adauto Abel Mauricio SME 22/2023 EMEB Amélio de Paula Coelho - Cristais Paulista

Carla Cristina Muzeti Lázaro SME 23/2023 EMEB Amélio de Paula Coelho - Cristais Paulista

David Paulo DOE 373/2023 E.E Prof. Luiz Páride Sinelli

Daniel Cesar de Souza DOE 397/2023 E.E. Prof. Angelo Gosuen 

Kênia Cristina Sampaio dos Santos DOE 154/2023 E.E. Caetano Petráglia

Marcelo Henrique Bastos DOE 273/2023 E.E. Homero Alves

Marcos Luis de Freitas DOE 462/2023 E.E Profª. Stella da Matta Ambrosio 

Rafael Lima Rodrigues Arantes DOE 419/2023 E.E Dr. João Marciano de Almeida

EMEB PROF. AUGUSTO MARQUES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Cirlene Borges de Oliveira Mateus DOE 238/2023 E.E Barão de Franca

Wanda Silva SME 24/2023 EMEB Prof. Augusto Marques

EMEB PROF. CÉSAR AUGUSTO DE OLIVEIRA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alcimar Hilário de Souza DOE 317/2023 E.E Profª. Helena Cury de Tacca

Alessandra Cristina Pires Cintra SME 25/2023 EMEB Prof. César Augusto de Oliveira

Alice Olinda da Costa DOE  088/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva 

Dulce Helena Tavares de Sousa SME 26/2023 Escola Padre César Gardini - Pedregulho

Elisabete Aparecida dos Santos Matias SME 27/2023 EMEB Prof. Hélio Paulino Pinto 

Fabiana Cândido dos Santos Cardoso DOE 048/2023 E.E Caetano Petráglia

Fernanda Cristina Ribeiro DOE 094/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 9

Letícia Inácio de Andrade Rosa SME 28/2023 EMEB Profª. Leda Nehemy Berteli - São José da Bela 
Vista 

EMEB PROFª. CHRISTIANNE DEZUANI DIAS DE OLIVEIRA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Paula Garcia Couto Silva SME 29/2023 EMEB Prof. José Mário Faleiros 

Angela Cristina da Silva DOE 065/2023 E.E Prof. Homero Alves

Daniela Vilela Rosa Figueiredo Sylos Sciampaglia DOE 247/2023 E.E Capitão José Pinheiro de Lacerda

Gisele Ponce SME 30/2023 EMEB Christianne Dezuani Dias de Oliveira

Heloísa Silva Faria SME 31/2023 EMEB Olívio Faleiros - Itirapuã

Lívia Pereira Andrade SME 32/2023 EMEB Olívio Faleiros - Itirapuã

Sabrina Bucci Rosa DOE 153/2023 E.E Prof. José dos Reis Miranda Filho

Tércia Carita Taveira Mazza DOE 106/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva

Trindade Viana Fernandes DOE 216/2023 E.E Prof. Evaristo Fabrício

CENTRO DE ENSINO SUPLETIVO MUNICIPAL PROFª. CLIMENE REBELO NOVELINO ABDALA(CESUM)

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Márcia Maria Garcia Andrade DOE 305/2023 E.E. Adelmo Francisco da Silva

Mauro Antonio Moreno Junior DOE 447 /2023 E.E Prof. Vicente Minicucci

Oilton Nunes Chaves Júnior DOE 353/2023 E.E Capitão José Pinheiro de Lacerda

Reginaldo Ricco Alves DOE 469/2023 E.E Prof. Hélio Palermo

Rosimeire Reis Vergara Moreira DOE 451/2023 E.E Profª. Carmem Munhoz Coelho

EMEB PROF. DOMÊNICO PUGLIESI

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Cristina de Freitas Engler Grace SME 33/2023 EMEB Profª. Dorotea Paulino Ferro

Juliana Fernandes de Souza Borges SME 34/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima - Restinga

Lucia Helena Lamberte Molinar Gazetti DOE 207/2023 E.E Prof. Hélio Palermo

Simone Aparecida de Souza DOE 218/2023 E.E Prof. Evaristo Fabrício

EMEB PROFª. DOROTEA PAULINO FERRO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Cristina de Freitas Engler Grace SME 35/2023 EMEB Prof. Domenico Pugliesi

Bárbara Barcelos Pereira DOE 170/2023 E.E Barão de Franca

Daniele de Oliveira Faria SME 36/2023 EMEB Profª. Rita de Cássia Calixto Xavier 

Edna Antonia Martins de Oliveira SME 37/2023 EMEB Creche Pré Escola Prof. Leda Nehemy Berteli - 
São José da Bela Vista

Elaine Ferreira Pereira de Melo SME 38/2023 EMEB Prof. Dorotea Paulino Ferro

Gabriela Beatriz Gonçalves Mariano SME 39/2023 EMEB Casa da Criança Eurípedes Barsanulfo - Pedregulho

Juliana Lima de Souza Fonseca SME 40/2023 EMEB Prof. Anor Ravagnani

Lucas Rodrigo Amorim SME 41/2023 EMEB Prof. Domenico Pugliesi

Roselene Imaculada Antônio SME 173/2023 EMEI Gercyra de Andrade - Patrocínio Paulista 

Sabrina Moreli Querino Gimenes SME 42/2023 EMEB Prof. Dorotea Paulino Ferro

Talita Cristine Bonfi m SME 43/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima - Restinga 

Vanessa de Paula Lemes SME 44/2023 EMEB Prof. Dorotea Paulino Ferro

EMEB PROFª. EMÍLIA DE PAULA TARANTELLI



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 10

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Dilma Elif Rosa SME 45/2023 EMEB Profª Emília de Paula Tarantelli

Jacqueline Correa de Andrade SME 46/2023 EMEB Profª Emília de Paula Tarantelli

Leandro Batista de Souza DOE 404/2022 E.E Prof. Celso Toledo

EMEB PROFª. ETELGINA DE FÁTIMA VIVEIROS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adelita de Fátima Costa Novaes SME 47/2023 EMEB Profª. Etelgina de Fátima Viveiros

Adriana dos Santos Prado SME 48/2023 EMEB Profª. Etelgina de Fátima Viveiros

Edna Maria de Sousa Lara SME 49/2023 EMEB Profª. Emília de Paula Tarantelli 

Fabiana de Oliveira Andrade Posterare DOE 201/2023 E.E Prof. Hélio Palermo

Licilene Fernandes Faria SME 50/2023 EMEB Profª. Etelgina de Fátima Viveiros

Márcia Aparecida Vilioni Simões SME 51/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima - Restinga 

Mayara Pereira de Carvalho Paulino SME 52/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima/ EMEB Gilberta Vilela 
Rosa - Restinga

Sâmia Regina de Souza Lopes DOE 255/2023 E.E Profª. Maria Pia Silva Castro

Sandra Teresinha de Nascimento DOE 230/2023 E.E Prof. Celso Toledo

Silveli Cortez dos Santos DOE 202/2023 E.E Prof. Hélio Palermo

Silvia Regina Ribeiro Costa SME 53/2023 EMEB Prof. Domenico Pugliesi

EMEB PROF. FAUSTO ALEXANDRE DE SOUZA TEODORO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Ferreira Rodrigues Pires SME 54/2023 EMEB Prof. Antônio Manoel de Paula 

Alessandra Cristina de Matos DOE 152/2023 E.E Prof. José dos Reis Miranda Filho

Gleiza Garcia Figueiredo SME 55/2023 EMEB Prof. Fausto Alexandre de Souza Teodoro

Micheline Moreira SME 56/2023 EMEB Prof. Fausto Alexandre de Souza Teodoro

Nilda de Sousa Silva SME 57/2023 EMEB Prof. Fausto Alexandre de Souza Teodoro

EMEB PROF. FLORESTAN FERNANDES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Alice dos Santos de Paula SME 58/2023 EMEB Prof. Luiz Andrade de Freitas - Patrocínio Paulista

Georgia D’andrea Aparecida Martins Teixeira SME 59/2023 EMEB Farid Salomão - Ribeirão Corrente

Jéssica Ubiali de Abreu SME 60/2023 EMEB Tio Angelo - Ibiraci MG

Lindalva Cristina de Souza Santos SME 61/2023 EMEB Maria Madalena Straiotto de Souza - Ribeirão Cor-
rente

Lucas Moreira Mendes DOE 384/2023 E.E Barão de Franca 

Marina Ferreira Borges SME 62/2023 Centro Educacional de Atividades Complementares - Prof. 
Constantino Theodoro de Oliveira - Pedregulho

Mariza Justino Oliveira DOE 253/2023 E.E Profª. Maria Pia Silva Castro

Meisa Flávia Mendonça Nascimento SME 63/2023 Escola de Educação Especial - APAE

Raquel Cintra de Oliveira SME 64/2023 EMEB Maria Madalena Straiotto de Souza - Ribeirão Cor-
rente

Rosangela Moreno Ferrari SME 65/2023 EMEB Prof. Florestan Fernandes

Silene de Carvalho SME 66/2023 EMEI Profª. Selma Hilário dos Santos Brito - Itirapuã

Silvia Helena Quintino Silveira SME 67/2023 EMEB Prof. Florestan Fernandes

Tatiana Cintra dos Santos Cardozo SME 68/2023 EMEB Amélio de Paula Coelho - Cristais Paulista



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 11

EMEB FREI GERMANO DE ANNECY

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Cristina Belchior SME 69/2023 EMEB Paulo Freire

Gabriela Cerqueira Franco SME 70/2023 Escola Prof. Olívio Faleiros

Juliana Aparecida Lucas SME 71/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima - Restinga

Rozélia Maria de Jesus Oliveira SME 72/2023 EMEB José Mário Faleiros

EMEB FREI LAURO DE CARVALHO BORGES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ivete Marques da Silva SME 73/2023 Universidade Estadual Paulista - Júlio de Mesquita Filho

Marcia Maria Garcia DOE 247/2023 E.E Profª. Adelina Pasquino Cassis

Marilisa Basílio Roxo Alvarenga SME 74/2023 EMEB Frei Lauro de Carvalho Borges

Maristela Capel Cintra SME 75/2023 EMEB Prof. Olívia Correa Costa 

Monique Cintra Silva Rodrigues SME 76/2023 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia - Cristais Paulista

Tarcila Aparecida Idalgo Balbino de Araújo DOE 372/2023 E.E Caetano Petráglia

Viviane Santiago Couto Rodrigues DOE 227/2023 E.E Prof. José dos Reis Miranda Filho

EMEB PROF. HÉLIO PAULINO PINTO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Juliana Rezende Ganzaroli SME 77/2023 EMEB Profª. Sueli Contini

EMEB PROF. JOSÉ MÁRIO FALEIROS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Marcia Abis de Melo Couto DOE 222/2023 E.E Prof. Vicente Minicucci

Carmem Durcelina Rodrigues de Carvalho SME 78/2023 EMEB Irmãos Matos - Patrocínio Paulista

Elaine de Cássia Fernandes Vergara SME 79/2023 EMEB Prof. Paulo Freire

Marcela Cristina Alves SME 80/2023 EMEB Prof. José Mário Faleiros

Maria Angélica do Nascimento Borges SME 81/2023 EMEB Prof. José Mário Faleiros

Maysa Cristina Feliciano Ferreira SME 82/2023 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia - Cristais Paulista

Polyane Alves Brito SME 83/2023 EMEI Profª. Gercyra de Andrade - Patrocínio Paulista 

Vilma Alessandra de Souza SME 84/2023 E.E Prof. Vicente Minicucci

Zilda Juliana de Oliveira Santos Ribeiro SME 85/2023 EMEB Prof. José Mário Faleiros 

EMEB PROFª. LUZINETE CORTEZ BALIEIRO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Daiane Cristina Delfi no de Freitas SME 86/2023 EMEB Jarcy Araci de Matos - Cristais Paulista 

Luana de Andrade Ribeiro DOE 296/2023 E.E Prof. José dos Reis Miranda Filho

Maria Izabel Inácio SME 87/2023 EM Tio Ângelo - Ibiraci

Rosana Ferreira das Neves Segismundo SME 88/2023 EMEB Prof. Hélio Paulino Pinto

Rosilene Aparecida Tenani DOE 104/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva  

EMEB PROFª. MARIA ÂNGELA DAVID HENRIQUE DOS SANTOS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Angélica Vieira de Souza Lopes SME 89/2023 Universidade Federal do Triângulo Mineiro - Uberaba  

Francine Leandra de Melo Rodrigues Ishida DOE 030/2023 E.E Dr. Orlik Luz

Leonardo Machado da Silva SME 90/2023 Escola Municipal Vereador José Vilhena - Ibiraci



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 12

Luzia Garcia Barbosa DOE 042/2023 E.E Caetano Petráglia

Renata Nascimento Santos SME 91/2023 E.E Iarbas Rodrigues - Claraval 

Simone Maria Silvério David SME 92/2023 EMEB Rev. Prof. Nicanor Xavier da Cunha 

Sônia Maria de Souza DOE 254/2023 E.E Profª. Maria Pia Silva Castro

EMEB PROFª. MARIA ANTÔNIA STEVANATO REIS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Carvalho de Oliveira Faleiros SME 93/2023 EMEB Profª. Maria Antônia Stevanato Reis

Alessandra Cristina Antonelli SME 94/2023 EMEB Profª. Maria de Lourdes Lima Pelizaro

Andreia Mateus da Silva SME 95/2023 EMEB José Renato Nogueira Ambrósio - São José da 
Bela Vista

Keise Kelly Donzeli Gonçalves de Vilhena DOE 097/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva 

EMEB PROFª. MARIA BRIZABELA BRUXELLAS ZINADER

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Peixoto da Silva DOE 019/2023 E.E Adelmo Francisco da Silva

Clarissa de Andrade Fernandes Martins SME 96/2023 EMEB Profª. Odete do Nascimento

Erly Freitas Shuina SME 97/2023 EMEB Profª. Maria Brizabela Bruxellas Zinader 

Gabriel Martins Silva Santos DO 410/2023 E.E Prof. João de Faria - Cristais Paulista

Juliana de Souza Pedransine SME 98/2023 EMEB Profª. Maria Brizabela Bruxelas Zinader

Julieta Maria de Oliveira SME 99/2023 EMEB Profª. Maria Brizabela Bruxelas Zinader

Leidiane Angélica de Lima DOE 028/2023 E.E Prof. Suely Machado da Silva

Rita de Cássia Martins da Silva Santos DOE 116/2023 E.E João de Faria - Cristais Paulista 

Rosimary Garcia Couto dos Santos DOE 054/2023 E.E Caetano Petráglia

Thiago Coelho da Fonseca SME 100/2023 EMEB Jarcy Araci de Matos

Vanessa Moreli Borges SME 101/2023 EMEB Profª. Maria Brizabela Bruxelas Zinader

EMEB PROFª. MARIA HELENA ROSA BARBOSA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Fabrício Nicula Cintra DOE 211/2023 E.E Prof. Evaristo Fabrício

Jair Rosa Junior DOE 426/2023 E.E Prof.ª Maria Pia Silva Castro

Jorge Carlos Ferreira Donadeli DOE 244/2023 E.E Prof. Evaristo Fabrício

Marcos Luis de Freitas DOE 462/2023 E.E Profª. Stella Matta Ambrosio

Naima Borsari DOE 448 /2023 E.E Prof. Vicente Minicucci

EMEB PROF. MITERMAIR ALVES BARBOSA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Cintia Machado Ferreira SME 102/2023 CMEI Aparecida Guilherme Garcia - Cristais Paulista 

Elizete Balduino Carvalho SME 103/2023 EMEI Emily de Oliveira Silva - Ribeirão Corrente

Fabiana Camargos Rosa Oliveira SME 104/2023 EMEB Prof. Mitermair Alves Barbosa

Gabrielle da Silva SME 105/2023 EMEB Prof. Florestan Fernandes

Gislene Aparecida Patarello Pereira SME 106/2023 EMEB Prof. Milton Alves Barbosa 

Lidiceli Fernanda Marques SME 107/2023 EM Farid Salomão - Ribeirão Corrente

Lívia Cristina Pereira Gonçalves SME 108/2023 EMEB Jarcy Aracy de Mattos - Cristais Paulista

Valéria Cristina Leandro SME 109/2023 EMEB Profª. Maria Angela David Henrique dos Santos



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 13

Valéria Rodrigues Reis DOE 477/2023 E.E Odette Bueno Ribeiro 

EMEB PROFª. NAIR MARTINS ROCHA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Camila Basilio Andrade SME 110/2023 EMEB Jornalista Granduque José - Ribeirão Corrente

Carla Luísa Barbosa Baldoino SME 111/2023 EMEB Nair Martins Rocha

Isabel Pessoni Boleli SME 112/2023 EMEB Profª. Dorotea Paulino Ferro

Rosana Aparecida Agostini Rituci SME 113/2023 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Franca (APAE)

Vanessa Aparecida Rezende SME 114/2023 EMEB Prof. Domenico Pugliesi

EMEB PROF. E ESCRITOR NELSON DOS SANTOS DAMASCENO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Paula Sofa SME 115/2023 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

Alcione Cassiana Aimola Lobos SME 116/2023 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

Carmem Lucia de Paula DOE 204/2023 E.E Prof. Hélio Palermo

Fabiana Pereira Bueno Martos SME 117/2023 Escola João Justino de Medeiros

Hélvia Roberta de Sousa Godói SME 118/2023 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

Jaqueline Fernanda de Jesus Gomes Ajeje SME 119/2023 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

Luciane Aparecida Ribeiro Nascimento SME 120/2023 Escola Maria Dionísia Barcellos - São José da Bela 
Vista 

Rita de Cássia Theodoro SME 121/2023 EMEB Profª. Etelgina de Fátima Viveiros

EMEB REV. PROF. NICANOR XAVIER DA CUNHA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Juliana Bianco Peliciare Trovão DOE 221/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva

EMEB PROFª. ODETTE DO NASCIMENTO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Elaine Garcia Delbianchi Granero SME 122/2023 EEE João Maria Vianney (APAE)

Maria Aparecida de Oliveira Andrade SME 123/2023 Prefeitura Municipal de Cristais Paulista - Departamen-
to de Assistência Médica 

Priscila de Oliveira Canto Costa SME 124/2023 EMEB Profª. Odette do Nascimento 

EMEB PROFª. OLIVIA CORREA COSTA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Daniela da Silva Raimundo SME 125/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima - Restinga

Daniela do Espírito Santo SME 126/2023 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia - Cristais Paulista

Dayana Ellen Mariano DOE 246/2023 E.E Adelina Pasquino Cassis

Joseli Jonas de Oliveira SME 127/2023 EMEB Jarcy Araci de Mattos - Cristais Paulista

Marilda da Cunha SME 128/2023 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia - Cristais Paulista

Thais Daiane Nicula Luperi Santuci DOE 102/2023 E.E Profª. Suely Machado da Silva 

Valdirene Aparecida Pavani SME 129/2023 EMEB Olívia Correa Costa

EMEB PROF. PAULO FREIRE

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Juliano Eurípedes da Silva Batista SME 130/2023 EMEB Jornalista Granduque José - Ribeirão Corrente



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 14

EMEB PROFª. RITA DE CASSIA CALIXTO XAVIER

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Camila Adriana de Moraes Duarte DOE 167/2023 E.E Jorge Faleiros - Patrocínio Paulista

Claudenice dos Anjos DOE 183/2023 E.E Barão de Franca

Daniela Nascimento Bacagini DOE 423/2023 E.E Profª. Stella da Matta Ambrosio

Daniele de Oliveira Faria SME 131/2023 EMEB Profª. Dorotea Paulino Ferro

Deize Aparecida Bovo SME 132/2023 EMEB Prof. José Renato Nogueira Ambrósio - São 
José da Bela Vista

Denise Dal Sasso Masson DOE 172/2023 E.E Barão de Franca

Flávia Antoneli de Souza Santos SME 133/2023 EMEB Profª. Rita de Cássia Calixto Xavier 

Gisele Aparecida Henrique Coelho DOE 247/2023 E.E Adalgisa São José Gualtieri

Ingrid Dias Panicio Araújo DOE 284/2023 E.E Barão de Franca

Lidiane Araújo de Moura DOE 205/2023 E.E Prof. Hélio Palermo

Marina Morandini DOE 237/2023 E.E Barão de Franca

Milene Florentino de Almeida Nazareno DOE 337/2023 E.E David Carneiro Ewbank 

Sâmia de Sousa Castro Bergaria SME 134/2023 Prof. Irmãos Matos - Patrocínio Paulista

Sebastião de Sousa Filho SME 135/2023 EMEB Profª. Rita de Cássia Calixto Xavier

EMEB PROF. RUBENS ZUMSTEIN

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Andréia Aparecida Caetano SME 136/2023 EMEB Profª. Maria Angela David Henrique dos Santos

Ana Flávia de Melo Oliveira Borrasqui SME 137/2023 EMEB Profª. Marilourdes Figueiredo Iara 

Claudia Aparecida Astun Guedine DOE 041/2023 E.E. Caetano Petráglia

Francergio da Silva Freitas SME 138/2023 Escola Municipal Allan Kardec - Cássia MG

Giovana da Silva Santana Costa DOE 067/2023 E.E. Caetano Petráglia

Nancy Rodrigues da Silva Carlos SME 139/2023 EMEB Irmãos Matos - Patrocínio Paulista

Rachel Aparecida Mendes Sousa DOE 173/2023 E.E Barão de Franca 

EMEB PROFª. SUELI CONTINI MARQUES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Camila Cristina Vergilio Lima SME 140/2023 EMEB Jarcy Araci de Mattos 

Claudia Viviane Batista SME 141/2023 EMEB Gilberta Vilela Rosa 

Daniela Diniz Oliveira Antoniucci DOE 171/2023 E.E Barão de Franca

Elaine Cristina Patrocínio Tozatti SME 142/2023 EMEB Profª. Sueli Contini Marques

Geise Cristina Ferreira SME 143/2023 EM do Bairro Santa Cruz - Pedregulho

Jaqueline Garcia Pelizaro SME 144/2023 CEI Centro de Educação Integrada

Josiane Zoneti Barbosa SME 145/2023 EMEB Irmãos Matos - Patrocínio Paulista

Juliana Rezende Ganzaroli SME 146/2023 EMEB Prof. Hélio Paulino Pinto 

Luciana Moreira Costa DOE 245/2023 E.E Adelina Pasquino Cassis

Márcia Cristina Lameirão Fernandes DOE 053/2023 E.E Caetano Petráglia

Mariana Marchesi de Oliveira Facirolli DOE 250/2023 E.E Prof. José dos Reis Miranda Filho

Nayane de Souza Borges Ribeiro SME 147/2023 EMEB Gilberta Vilela Rosa 

Raquel Souza da Silva Mendes SME 148/2023 EMEB José Mário Faleiros

Sebastião de Sousa Filho SME 149/2023 EMEB Profª. Rita de Cássia Calixto Xavier



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 15

Susana Miranda da Silva Pequiá SME 150/2023 EMEB Prof. Nair Martins Rocha 

EMEB PROFª. VALERIA TERESA SPESSOTO FIGUEIREDO PENNA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Radesca Pucci SME 151/2023 EMEB Irmãos Matos - Patrocínio Paulista

Amélia Aparecida Batista Vilioni SME 152/2023 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima - Restinga

Ana Paula Becari SME 153/2023 EMEB Nicanor Xavier da Cunha

Ana Paula de Andrade Silva SME 154/2023 EMEB Profª. Olívia Correa Costa

Elisena Claudia Batarra DOE 484/2023 E.E Profª. Odette Bueno Ribeiro

Karen Lis Ferreira Mateus DOE 287/2023 E.E Profª. Maria do Carmo Silva Ferreira

Lisiane Cristina Costa Panicio Spereta SME 155/2023 EMEB Gilberto Vilela Rosa

Maria Helena Corali SME 156/2023 EMEB Prof. Valéria Teresa Spessoto Figueiredo Penna

Rosana Aparecida Cintra SME 157/2023 EMEB Profª. Valéria Teresa Spessoto Figueiredo Penna

EMEB DR. VALERIANO GOMES DO NASCIMENTO (CAIC)

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Guilherme Ernesto Remonti DOE 117/2023 E.E João de Moura Guimarães - Mococa 

Heloísa Aparecida de Oliveira Cubas SME 158/2023 EEE João Maria Vianney (APAE)

Jaqueline Vieira Donzeli DOE 427/2023 Diretoria de Ensino - Franca

Tatiana Lotti Silva Gomes SME 159/2023 EMEB Prof. Valeriano Gomes do Nascimento 

Vanessa Aparecida de Paula DOE 174/2023 E.E Barão de Franca

EMEB PROFª. VANDA THEREZA DE SENNE BADARÓ

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Andrea Cristina de Lima Marques DOE 1344/2015 ETEC Dr. Júlio Cardoso

Daniela Ferrare de Macedo Lemos SME 160/2023 EMEB Profª. Maria Antonia Stevanato 

Flávia Sandoval Silveira SME 161/2023 EMEB Jarcy Araci de Matos - Patrocínio Paulista 

Lenilda Maria Martins Pereira SME 162/2023 EMEB Farid Salomão - Ribeirão Corrente

Márcia Caramori Gaia DOE 250/2023 E.E Profª Adalgisa de São José Gualtieri

Mariângela Teixeira de Sousa Rodrigues SME 163/2023 EMEB. Profª. Vanda Thereza de Senne Badaró

Taís de Araújo SME 164/2023 EMEB. Profª. Vanda Thereza de Senne Badaró

Teresinha Lopes Martins Fonseca DOE 249/2023 E.E Profª Adalgisa de São José Gualtieri 

ESCOLA MUNICIPAL DE INICIAÇÃO MUSICAL (EMIM)

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Renata Ledier Chioca DOE 371/2023 E.E Profª. Adelina Pasquino Cassis

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Caroline Takarada Pelizaro Cintra SME 165/2023 EMEB Amélio de Paula Coelho - Cristais Paulista

Diana Gomes da Silva SME 166/2023 EMEB Jarcy Araci de Matos - Cristais Paulista

Elaine Aparecida Souza de Gracia SME 167/2023 Secretaria Municipal de Educação

Karina Gomes de Freitas SME 168/2023 Escola Municipal Joaquim Borges de Freitas - Claraval

Luziane Campos Guedes Bonfi m DOE 298/2023 E.E Adalgisa São José Gualtieri

Rodrigo Braga do Couto Rosa SME 169/2023 Secretaria Municipal de Educação - UAB

Rodrigo da Silva Souza SME 170/2023 Secretaria Municipal de Educação



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 16

Sandra Cristina Fernandes Lopes SME 171/2023 Secretaria Municipal de Educação

Vanessa Cristina Cesar SME 172/2023 Secretaria Municipal de Educação

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2023.

Franca, 13 de março de 2023.
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA SME Nº 038 DE 13 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a Mudança de Denominação da Escola de Educação e Recreação Infantil 
Piramide Ayty Eireli.

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI, Secretária Municipal de Educação de Franca, conforme as competências que lhe são conferidas 
pelo Art. nº 11 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação nº 9394/96, fundamentada pelos Artigos 1º e 23, da Deliberação CEE nº 
138, de 11 de fevereiro de 2016, bem como demais normas vigentes;

RESOLVE:

Artigo 1º – Fica autorizada a Mudança de Denominação da Escola de Educação Infantil e Recreação Piramide Ayty Eireli para Escola 
de Educação Infantil Pessoa LTDA.

Artigo 2º – Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2023.
             

Franca, 13 de março de 2023. 
MÁRCIA DE CARVALHO GATTI

Secretária Municipal de Educação

FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 3871/23 - Pregão Eletrônico nº 061/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 05 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 9h00 do dia 05 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 05/04/2023.

Processo nº 50068/22 - Pregão Eletrônico nº 062/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
DIDÁTICOS EM ATENDIMENTO AO SETOR DO EJA.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 05 de abril de 
2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 05 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 
14h30 do dia 05/04/2023.

Processo nº 2629/23 - Pregão Eletrônico nº 063/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
LITERÁRIOS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 06 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 9h30 do dia 06 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 06/04/2023.

Processo nº 49348/22 - Pregão Eletrônico nº 064/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE SONDAS 
ENDOTRAQUEAIS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 10 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 9h00 do dia 10 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 10/04/2023.

Processo nº 7091/23 - Pregão Eletrônico nº 065/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA LIMPEZA HOSPITALAR.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 10 de abril de 2023 - 
Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 10 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do 
dia 10/04/2023.
Disponibilidade dos Editais: a partir de 15/03/2023, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Processo nº 4572/23 - Pregão Eletrônico nº 066/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇOA 
DE VIDROS DE DIVERSOS TIPOS E BARRAS ANTIPÂNICO PARA AS UNIDADES ESCOLARES.  Recebimento das propostas dos 
lotes: até às 9h00 do dia 11 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 11 de abril de 2023 - Início 
da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 11/04/2023.

Processo nº 1367/23 - Pregão Eletrônico nº 067/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 11 de abril de 2023 - Abertura das 
propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 11 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 11/04/2023.



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 17

Processo nº 1369/23 - Pregão Eletrônico nº 068/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA 
TESTE DE TROPONINA, COM CESSÃO DE APARELHO SEMI-AUTOMATIZADO OU PORTÁTIL EM REGIME DE COMODATO.  
Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 12 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 
do dia 12 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 12/04/2023.

Processo nº 7194/23 - Pregão Eletrônico nº 069/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 12 de abril de 2023 - Abertura das 
propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 12 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 12/04/2023.

Processo nº 7071/23 - Pregão Eletrônico nº 070/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 13 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 9h30 do dia 13 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 13/04/2023.

Processo nº7076/23 - Pregão Eletrônico nº 071/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 
E ELETRÕNICOS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 17 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 9h30 do dia 17 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 17/04/2023.
Disponibilidade dos Editais: a partir de 16/03/2023, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Processo nº 1340/23 - Pregão Eletrônico nº 072/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 18 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 9h30 do dia 18 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 18/04/2023.

Processo nº 1338/23 - Pregão Eletrônico nº 073/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE TELHAS E 
ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 
19 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h30 do dia 19 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a 
partir das 14h30 do dia 19/04/2023.

Processo nº 49809/22 - Pregão Eletrônico nº 074/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE SONDAS PARA 
ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, SONDAS RETAIS E URETRAIS  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 20 de abril 
de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h30 do dia 20 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 
14h30 do dia 20/04/2023.

Processo nº 41563/22 - Pregão Eletrônico nº 075/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE BRIMQUEDOS 
DIVERSOS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h30 do dia 24 de abril de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 9h30 do dia 24 de abril de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 25/04/2023.
Disponibilidade do Edital: a partir de 17/03/2023, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Processo nº 6041/23 – Concorrência nº 06/23 – CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO FNDE, TIPO 1, NO JD. PIRATININGA II 
SITO NA ÁEA INSTITUCIONAL ENTRE AS RUAS JORGE MATOSO, DR WILLIAN SALOMÃO E FAUZE SAAD MUSSALEN, S/
Nº, JD PIRATININGA II - Franca/SP.  Os envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de 
Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 9h00 do dia 14 de abril de 
2023, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 9h30. Informações: 16-3711-9545. Edital no site: www.franca.sp.gov.br

JULGAMENTOS

Processo nº 47765/22 - Pregão Eletrônico nº 033/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONCRETO 
USINADO.  O Sr. Pregoeiro declara FRACASSADO o presente Pregão.

Processo nº 1152/23 - Pregão Eletrônico nº 035/23. Interessado: Secretaria de Desenvolvimento. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO SISTEMATIZADO PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS. O 
Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, fi ca classifi cada a proposta da empresa R.R.F. Guimarães Agencia de 
Viagem Ltda, lote 1. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor 
recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 47761/22 - Pregão Eletrônico nº 007/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
SERVIÇOS DE EXAMES PARA PROCESSOS ADMISSIONAIS, DEMISSIONAIS E PERIÓDICOS (A EXCEÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS, OBJETO DE PROCESSO PRÓPRIO). Contratada: M. N. Carrijo Ltda, lotes 5 e 7. 

Processo nº 22313/22 - Pregão Eletrônico nº 233/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS. Contratadas: Argos Ltda, lote 6; BH Dental Comercial Eireli, 1, 2, 8, 9, 13, 14; Caio Rubens Franco Mogi Guaçu 
Epp, 23, 24; Dabi Atlante Industria Medico Odontológicas Ltda, 3, 11, 12; GG Industria de Equipamerntos Medicos Ltda, 19; Metalic 
Medical Produtos Hospitalares Ltda Epp, 4, 16; Mundi Equip Medicos, Odontologicos e Veterinarios Eireli, 7; Suprema Dental Imp, 
Exp e Comercio de Produtos Odontologicos Eireli, 20; TK Produtos e Equipamentos Ltda, 10, 15, 21, 22; VL Fuzeti Comerciao, 5, 
17, 18. 



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 18

INFRAESTRUTURA

Processo nº 35209/22 - Pregão Presencial nº 08/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
ministrar curso de técnicas em Bonsai, cultivo de arvores em vasos, arte e técnica oriental destinado a pacientes do CAPS AD. 
Contratada: Luis Henrique Domenes, lote 1.

Processo nº 35227/22 - Pregão Eletrônico nº 272/22. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA E COM RONDA MOTORIZADA (MOTOCICLETA) NAS DEPENDÊNCIAS 
DO JD. ZOOBOTÂNICO. Contratada: Barbo Segurança Eireli, lotes 1 e 2. 

Processo nº 41240/22 – Tomada de Preços nº 039/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO 
DE 02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) DA CCI CASAL TOMAS E APARECIDA NOVELINO SITO A RUA NADIMO BACHUR, Nº 460, 
DISTRITO INDUSTRIAL ANTÔNIO DELLA TORRE, FRANCA/SP. Contratada: LR Reis Construtora Ltda Epp, R$ 509.024,92 
(quinhentos e nove mil e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos).

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 39245/21 - Pregão Eletrônico nº 228/21. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
Serviço telefônico móvel, nas modalidades local, longa distância nacional (LDN) e internacional (LDI), incluindo fornecimento dos 
chips, acesso 3G (ou superior) e 2 GB (ou superior) para a Prefeitura de Franca. Contratada: Telefonica Brasil S/A, lote 1. O prazo 
de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do termo contratual, 
conforme determinação da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, anuência da contratada e justifi cativas, 
anexadas aos autos em folhas de nºs 278 e seguintes. O Valor da contratação do contrato ora aditado fi ca reajustado ao índice 
IPC-FIPE de 7,36%, apurado no período de dezembro de 2021 a novembro de 2022, de acordo com a Cláusula Quarta do Termo 
Contratual, conforme levantamento anexado aos autos em folhas de nºs 278 e seguintes.

Proc. nº 17444/21 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, XVI, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da empresa 
Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP, para prestação de serviços de informática. O prazo 
de vigência do contrato e da respectiva especifi cação de serviços e preços fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses.
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº8511/23 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF – 
EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para execução de SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE REPAROS 
EM GUIAS E SARJETAS DE CONCRETO NAS RUAS DOS GUAIANAZES, RUA DOS AYMORÉS E RUA DOS GUARANIS NO 
JARDIM MARTINS, FRANCA/SP, pelo valor de R$ 103.190,39 (cento e três mil e sento e noventa reais e trinta e nove centavos).

Franca, 13 de março de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

AUTO DE ADVERTENCIA
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

A Fiscalização de Obras e Posturas informa que no exercício da atividade o fi scal, verifi cou que o responsável técnico abaixo 
identifi cado APRESENTOU PROJETO EM FLAGRANTE DESACORDO COM DISPOSIÇÕES DO CÓDIGO DE EDIFICAÇÕES OU 
COM O LOCAL A SER EDIFICADO. Como isto constitui INFRAÇÃO ao que dispõe o artigo 81, da Lei Municipal 371/21 (Código de 
Obras e Edifi cações do Município de Franca). Fica ADVERTIDO, o profi ssional abaixo identifi cado, nos termos do artigo 81, da citada 
Lei, por INFRAÇÃO a dispositivos legais da citada Lei. A reincidência sujeitará o profi ssional a penalidade como CASSAÇÃO DA 
LICENÇA PARA CONSTRUIR, MULTAS e demais penalidades previstas na citada Lei. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) DIAS 
contados da data de publicação deste para interpor recurso contra este Auto junto a Prefeitura Municipal de Franca. 

Responsável:- MAURILIO NEVES DE CASTRO
Rend.Corresp.:- Rua Bricia Guilherme Prado, 3376 – Residencial Zanetti 
End.da obra:- Rua Emília Scalabrini, 5125  - L.09 Q,01
Bairro:- Residencial José de Carlos
Ref.Proc.nº:- 64069/19  
Inscrição:- 1745 5
C.P.F.:- 030.339.198-71

Franca, 13 de março de 2023
Marciel Montalvane Barbosa – Chefe Setor de Fiscalização de Obras.

Adriana Staciarini Rodrigues Hauch - Fiscal de Obras e Posturas.

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DDE MULTA
MURO DE CONTENÇÃO

                          



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 19

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

SAÚDE

AUTO DE INFRAÇÃO DE POSTURAS nº 407/2022

 A Fiscalização de Posturas do Município de Franca, informa que no exercício de sua atividade fi scal, na data de 30/11/2022, 
constatou que D.F.A. portador CPF  002.xxx.xxx-00, residente à Rua João Corifeu Azevedo Marques, nº 984, bairro Vila Raycos na 
cidade de Franca-SP, proprietário de imóvel localizado na Rua Major Urias Antonio do Nascimento nº 1049 Vila Raycos está em 
estado de abandono, com sujidades na calçada e entrada do imóvel, nesta cidade de Franca. O acima identifi cado, está sendo 
autuado com base no Artigo 492 da Lei 2047/72, do código de posturas do Município de Franca pela infração do disposto nos 
artigos 5º e 6º – II – artigo 24 artigo 539 do decreto Estadual nº 12.342/78 fi cando sujeito às penalidades previstas no artigo 112 
e nos incisos III e XIX do artigo 122 da lei Estadual 10.083/98. O infrator poderá apresentar interposição de recurso no prazo de 5 
(cinco) dias, contados a partir da publicação deste, junto ao setor competente, na Av. Dr. Flávio Rocha nº 4780, nas dependências 
da Secretária Municipal de Saúde. A não apresentação de defesa, no prazo fi xado, ou sendo julgada improcedente, implicará na 
aplicação de multa no valor 20 (vinte) UFMF (Unidades Fiscais do Município de Franca) correspondentes ao valor de R$ 1.532,20 
(um mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte centavos), conforme valor da UFMF daquela data, em conformidade com o inciso 
II do artigo 511 da Lei 2047/72 (Código de Posturas do Município de Franca). Fica o autuado orientado no sentido de que novas 
irregularidades deverão ensejar novas punições.

Franca,  13 de março de 2023.
Deusmar Resende de Oliveira
Fiscal Sanitário e de Posturas

Credencial 213 F 34

EXTRATO DO EDITAL 005/2023
PROCESSO Nº 20230030

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO AUXÍLIO FINANCEIRO 
BOLSA TREINADOR – 2023/2024

A FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA – FEAC, torna pública a abertura de processo seletivo para a concessão 
do Auxílio Financeiro Bolsa Treinador para a temporada 2023/2024. As inscrições deverão ser feitas na sede da FEAC, na Avenida 
Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – 4º andar - Parque Francal, das 8h00 às 17h00, no período de 14 de março a 13 de 
abril de 2023, seguindo as normativas constantes em seus Regulamentos próprios. O Edital completo, Regulamento, informações e 
formulários estarão disponíveis no site da FEAC, através do link: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/chamamentos. 

Mateus Santiago Caetano
Diretor Presidente – FEAC

A Fiscalização de Obras e Posturas informa que no exercício da atividade a fi scal, verifi cou que conforme relatório de vistoria 
técnica que consta no processo em epígrafe, o MURO DE CONTENÇÃO do imóvel abaixo identifi cado APRESENTA PROBLEMAS 
ESTRUTURAIS gerando riscos aos imóveis confrontantes e às pessoas que os utilizam. Como isto constitui INFRAÇÃO ao que 
dispõe o artigo 533 da Lei 2047/72 (Código de Posturas do Município de Franca), fi ca INTIMADO o abaixo identifi cado conforme os 
artigos 267e 492 da mesma Lei para no prazo de 02 (DOIS) DIAS, contados da data de publicação deste, INICIAR OS SERVIÇOS DE 
REPARO DO MENCIONADO MURO. COM O DEVIDO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E APRESENTAÇÃO DA A.R.T. (Anotação 
de Responsabilidade técnica). O não atendimento do presente Auto de Infração, no prazo determinado, implicará na cobrança 
de multa no valor de 10 UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 766,10 
(setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos), de acordo com os artigos 509 e 511 III da citada Lei, além das PENALIDADES 
PREVISTA NA LEGISLAÇÃO. O autuado terá prazo de 05(CINCO) DIAS contados da data de publicação deste para interpor recurso 
contra este Auto junto á Prefeitura Municipal de Franca. 

Proprietário:- ARMANDO BERGAMINI
End.correp..:- Rua José Galo, 998 – Vila Formosa  
Local Imóve:- Rua José Galo, 998
Bairro:- Vila Formosa
Cadastro:- 01.11106.026.39.01
Processo  nº:- 36515/2023

Franca, 10 de março de 2023. 
Marciel Montalvane Barbosa – Chefe Setor de Fiscalização de Obras.  

Ana Laura Andrade Silva - Fiscal de Obras e Posturas

EDITAL 001/2023 - PROCESSO Nº 20220100
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARCERIA “PARQUE DOS TRABALHADORES”



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 20

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

CRECHE SÃO JOSÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A CRECHE SÃO JOSÉ, através de sua Diretoria, devidamente representada por seu Presidente, o Sr. José Alves Soares, CON-
VOCA através do presente Edital, todos os associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária , a ocorrer na data de 
30 de março de 2023, às 20h em  convocação única com presença mínima de 1/3 (um terço) dos associados, a realizar-se na sede 
da Associação, localizada nesta cidade de Franca, Estado de São Paulo, na Rua Luiz Gama, nº 2831, Bairro Jardim Riviera, CEP 
14.402-032, para deliberação acerca da reforma do Estatuto Social vigente, sendo a Assembleia Geral Extraordinária especialmente 
convocada para esse fi m. A realização da Assembleia se dará conforme previsto no estatuto da entidade.

Franca, 14 de março de 2023.
JOSÉ ALVES SOARES

PRESIDENTE

C.C.I. SAGRADA FAMÍLIA

DIVULGAÇÃO OFICIAL DA CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 DO CCISF

A instituição CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL SAGRADA FAMÍLIA pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns lucrativos, 
CNPJ: 54.158.639/0001-29, qualifi cada como Organização Social da Sociedade Civil, vem pelo presente tornar pública a divulgação 
ofi cial da classifi cação do processo seletivo Nº 01/2023 para contratação de UMA AUXILIAR DE LIMPEZA: 

1º Lugar – SEBASTIANA VITURIANO DE OLIVEIRA
2º Lugar – CRISTIANE TIBURCIO DE SOUZA

Franca, 10 de março de 2023
DILCINEY MARANHA

Presidente do C.C.I. Sagrada Família

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL PRESBITERIANA BOM SAMARITANO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação Assistencial Presbiteriana Bom Samaritano, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 47.984.828/0002-76, qualifi cada 
como Organização da Sociedade Civil (OSC), Franca-SP, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente 
tornar público que, através do Edital nº 02/2023, está realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssional(is) na área 
de educação infantil para cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com a Lei 
13.019/2014. O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da 
impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade.

O presidente Mauro Balmant da Associação Assistencial Presbiteriana Bom Samaritano torna público que estará aberto de 13/03/2023 
a 17/03/2023 o recebimento dos currículos.

O processo seletivo dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da 
própria Instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento de vagas nos seguintes cargos: 

Cargo Vagas Unidades Critério de Formação

RETIFICAÇÃO

No item 8.1 do Edital do Chamamento Público nº 001/2023:
- ONDE SE LÊ: ...” Será exigida como contrapartida, internet, telefonia, dentre outros bens e serviços mensuráveis;”
- LEIA-SE: ... “Poderá ser apresentado como contrapartida: internet, telefonia, dentre outros bens e serviços mensuráveis;

Franca, 13 de março de 2023
Mateus Santiago Caetano

Diretor Presidente



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 21

Educador de Apoio 
Pedagógico 02

Centro Educacional Bom Samaritano 
(Creche)
Bairro: Brasilândia e Residencial 
Paraíso 

Formação completa em pedagogia 

Cozinheira  01
Centro Educacional Bom Samaritano 
VII (Creche)
Bairro: Residencial Paraíso

Ensino Fundamental 

Observação: Todas as vagas são para trabalho em período integral.
O candidato contratado pelo regime CLT deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da instituição 
contratante. O candidato contratado como “Prestador de Serviço” deverá apresentar Nota Fiscal de serviços e cumprir o objeto do 
contrato.
Os currículos deverão ser enviados para o e-mail curriculos.samaritano@gmail.com com o nome da vaga de interesse no campo 
assunto do e-mail (ex: “Educador de Apoio Pedagógico”), ou entregues nos endereços abaixo, entre os dias 13 de março a 17 de 
março de 2023. 

1. Avenida Professor Moacir Vieira Coelho, nº 3001, Jd. Redentor – Franca – S/P. 
A divulgação ofi cial do resultado Processo Seletivo dar-se-á através de ligação por telefone individual ou comunicado via e-mail aos 
candidatos participantes.

Franca, 13 de Março de 2023.
Mauro Balmant

Presidente da entidade

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL ANA MARIA FERNANDES OLIVEIRA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

O Centro de Convivência Infantil Ana Maria Fernandes Oliveira, entidade sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ 49.219.454/0003-
09, qualifi cada como Organização da Sociedade Civil (OSC), que atua na área de Educação (creche), vêm, por meio deste, tornar 
pública a abertura de Processo Seletivo para a contratação de 1 Auxiliar de cozinha, 1 auxiliar de limpeza  e 2 Educadoras.

O processo seletivo em questão não se trata de um concurso público, sendo, contudo, realizado em conformidade com a legislação 
em vigor e em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade, fi cando sua 
organização, análise e avaliação a cargo da própria instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes vagas:
• 1 – Auxiliar de limpeza – Necessário Ensino Fundamental completo.
• 1 – Auxiliar de Cozinha – Necessário Ensino Fundamental completo.
• 2 – Educadoras  – Necessário Ensino Superior em Pedagogia Completo.

Para a inscrição no processo seletivo, os interessados deverão enviar os currículos para o         e-mail: cci.anamariafoliveira@gmail.
com ou entregar pessoalmente à Rua José do Patrocínio, nº 2.501, Bloco II, Bairro Vila Isabel, Franca/SP.

Franca, 10/03/2023
Lívia de Carvalho Borges

Coordenadora Administrativa

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E ECOLÓGICA “AMIGOS DO RIO CANOAS”
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Creche Escola Drº Vicente de Paula Latorraca “CCI Verde & Água”, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 07.569.832/0002-53, 
qualifi cada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem 
pelo presente tornar público que, está realizando Processo Seletivo para contratação de:;   (1) Educador (a) de apoio pedagógico 
, inclusão, formado(a) em pedagogia, para cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de 
acordo com a Lei 13.019/2014. O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência 
aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. O presidente Senhor Ricardo Faleiros de 
Sousa torna público que estará aberto de 10/03/2023 a 16/03/2023 os recebimentos dos currículos serão exclusivamente por e-mail: 
coordcciverdeagua@hotmail.com. O processo seletivo dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, 
análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição. O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes vagas: 1 
educadora de apoio pedagógico, inclusão, com curso superior completo em pedagogia ou magistério. Os candidatos (as) contratados 
(as) deverão prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da instituição contratante. 



Terça-feira, 14 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.241www.franca.sp.gov.br 22

Franca, 10 de março de 2023
  Ricardo Faleiros de Sousa

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CASAL TOMÁS E APARECIDA NOVELINO

PROCESSO SELETIVO EDUCAÇÃO INFANTIL

A instituição NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CASAL TOMÁS E APARECIDA NOVELINO pessoa jurídica de direito privado, sem 
fi ns lucrativos, CNPJ 07.432.225/0002-47, qualifi cada como Organização Social da Sociedade Civil, estabelecida a Rua Nádimo 
Bachur, 460 – Distrito Industrial, Franca/SP, vem pelo presente tornar público que, está realizando um Processo Seletivo para 
contratação de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL. O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo 
é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. As informações 
prestadas pelos candidatos terão caráter confi dencial. Cumpre destacar que a constatação de informações inverídicas por parte 
do candidato o excluirá automaticamente de qualquer fase do processo seletivo. A coordenação do NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CASAL TOMÁS E APARECIDA NOVELINO torna público que receberá os currículos para o processo seletivo para as 
funções conforme descrito abaixo através do e-mail da Instituição.
Após a avaliação dos currículos, a Instituição entrará em contato com os selecionados.
ENVIO DE CURRÍCULO PELO EMAIL: crechedemocrata@gmail.com

Cargo Formação Tipo de 
contratação

Números de 
vagas Jornada semanal Remuneração

 Profº educação 
física

Superior educação física 
completo

Contrato de 
prestação de 

serviços
1 10 horas 1.162,15

REGINA GASPARELLI
COORDENADORA ADMINISTRATIVA


		2023-03-14T08:56:47-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




